
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa e Quali-
tativa, Retificação e Ratificação com Acréscimo de Valores ao Con-
trato nº 009/2023.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construtora Lytorânea S.A.

O B J E TO : A rerratificação do Contrato nº 009/2023, relativo à execu-
ção de obras de drenagem pluvial, pavimentação e sinalização viária,
com elaboração de projeto executivo, de logradouros públicos do Bair-
ro Valdariosa, no Município de Queimados/ RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 15/04/2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
3.134.806,99 (Três milhões, cento e trinta e quatro mil, oitocentos e
seis reais e noventa e nove centavos).
F U N D A M E N TO : Inciso I, alíneas “a” e “b' do art. 65, c/c art. 58, in-
ciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº S E I - 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 4 1 / 2 0 2 2 .

Id: 2561044

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 13 ao Contrato nº 025/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Construverde Construções e Serviços Eireli.
O B J E TO : Formalização do reinício de obra do contrato supramencio-
nado, relativo à elaboração de projeto e execução de obras do imóvel
para a reabertura do Restaurante Popular de Madureira - Tia Vicen-
tina, localizado na Av. Ministro Edgard Romero n° 364, no bairro de
Madureira, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Artigo 72 da Lei nº 13.303/2016 e artigo 186, V e
187, VI, ambos do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP-
RJ, e justificativa contida no Processo nº SEI-170002/003189/2021.

Id: 2560816

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇAO
D.O. DE 18.04.2024

PÁGINA 48 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº SEI-360007/000749/2021

Onde se lê:
INSTRUMENTO: Termo Aditivo 01 ao Termo de Cooperação Técnica
EMOP-RJ/SEPOL nº 004/2024.

Leia-se:
INSTRUMENTO: Termo Aditivo 01 ao Termo de Cooperação Técnica
EMOP-RJ/SEPOL nº 004/2023.

Id: 2560861

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 009/2024. Pregão Ele-
trônico nº 008/2023.
PARTES: DER/RJ e a ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços técnicos de levantamento topográfico, aerolevantamento, batime-
tria e cadastro destinados a elaboração de projetos de engenharia, na
Malha Rodoviária Estadual sob a responsabilidade da Fundação De-
partamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER-RJ.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VA L O R : R$ 6.380.000,00 (seis milhões trezentos e oitenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nºs 8.666/93 e 10.520/02,
Decreto Estadual nº 46.751/19, Lei Estadual nº 287/79, Decreto Es-
tadual nº 3.149/80 e suas respectivas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330032/000242/2023.

Id: 2557587

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso.
PARTES: DER/RJ e a Concessionária Iguá Rio de Janeiro S.A.
OBJETO: Implantação de rede coletora e interceptor de esgoto sa-
nitário, no Município de Miguel Pereira e Paty de Alferes.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, da Lei n° 14.133/21, art. 35 e
seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso XXIII, do art. 3º, do
Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº 34/91 e demais nor-
mas legais em vigor posteriores.
PROCESSO Nº SEI-330032/008866/2023.

Id: 2561052

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES divulga que no dia
29/04/2024 às 15:00h, no auditório 13° andar da Fundação DER-RJ,
será aberto o Envelope B - Proposta de Preços da Tomada de Preços
nº 001/2023, referente a contratação de empresa para execução das
obras de recuperação estruturais das passarelas, na Rodovia RJ 104
- nos km 8.5, km 8.9 e km 10, no Município de São Gonçalo - Estado
do Rio de Janeiro, Processo n° SEI-160002/000635/2022.

Id: 2560913

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES divulga no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br que conforme
Ata da 2º sessão da Concorrência nº 005/2023, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para “Obras de recuperação estrutural das 9
passarelas da Via Light, localizadas na rodovia RJ-081. Nos municí-
pios de Nova Iguaçu, São João de Meriti, Nilópolis e Mesquita no Es-
tado do Rio de Janeiro", declara vencedora do certame a empresa
JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, sendo concedido aos interes-
sados, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos,
processo nº SEI-460003/000837/2023.

Id: 2561011

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 001/2024.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR e a CCN TORRE SUL ADMINISTRAÇÃO E LOCAÇÃO DE
BENS LTDA, com sede na Rua Joaquim Palhares, nº 40 - Centro, Rio
de Janeiro- RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.181.192/0001-54.
O B J E TO : Locação de imóvel sito à Rua Joaquim Palhares, nº 40 -
Centro, Rio de Janeiro- RJ. O aluguel mensal e taxas perfazem o va-
lor de R$ 42.731,14 (quarenta e dois mil setecentos e trinta e um
reais e quatorze centavos), a ser pago na forma da Cláusula quarta
do instrumento Contratual.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 meses, a contar de 17/04/2024.
F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº SEI-240001/000026/2023,
com base no inciso V do art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Id: 2561005

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº
12/2019.
PA R T E S : A Procuradoria Geral do Estado/FUNPERJ, e a sociedade
empresária ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO LTDA.
O B J E TO : Retificação do valor da garantia contratual indicado na
Cláusula Sexta, do Quinto Termo de Aditamento ao Contrato nº
12/2019.
DATA DA A S S I N AT U R A : 17 de abril de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, §8º, da Lei nº 8.666, de 1993.
PROCESSO Nº SEI-140001/036055/2023.

Id: 2560959

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

acesso à leitura.acesso à leitura.

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 às 03:01:09 -0300.

monique.marinho
Realce


